e) Scilicet: Qui timet ne in recitando erraverit.

f) Aut tibi non constet te aliquid omisisse, ut dicunt Suarez et Filiuccius.

g) Salmant. et Bardi haec de scrupulosis

hoc locum habere dicunt Gobat<sup>h</sup> et Tamburinius, apud Croix<sup>1</sup>, etiamsi habeas rationem probabilem omissionis; quia praesumptio quod soleas perficere quod incepisti, efficit ut nihil tenearis repetere: nisi sis moraliter certus quod non dixeris.

Si vero dubites an totam Horam dixeris vel non, censem Salmant.<sup>2</sup> quod si saepius tali dubio labores non teneris repetere; quia tunc facile praesumitur tale dubium oriri a scrupulis. Secus, si raro. — Caeterum, bene ait Croix<sup>3</sup> cum Navarro<sup>4</sup>, Suarez<sup>5</sup>, Azor<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>, etc., quod si ordinarie non soleas dicere Horam posteriorem nisi post priorem, prudenter potes credere nihil omisisse.

151. — « Resp. II<sup>o</sup>. Tanta est obligatio, ut inducat ei onus restitutionis fructuum, pro rata omissionis Officii, qui titulo beneficii ad Horas tenetur, si elapsis sex mensibus post adeptam possessionem (iis enim, etsi graviter peccet omittendo, non tamen tenetur ad restitutionem) cul- pabiliter Officium non recitaverit. — Patet ex concilio Lateranensi sub Leone X.

« Sed quia dubium fuit utrum hoc cilium esset receptum, Pius V bullam edidit quae est apud Navarrum<sup>8</sup>, qua hoc decretum confirmat; ac declarat sic, ut qui uno die totum Officium omiserit, teneatur restituere omnes fructus illi diei respondentes: v. gr., qui accipit annue 365 florenos, teneatur pro uno die restituere unum florenum; qui autem omiserit Matutinum tantum, medium partem fructuum unius diei; qui reliquias Horas, etiam medium partem; qui vero unam ex illis, sextam partem: eaque restitutio facienda est vel fabricae, vel

*Tambur.*, Decal., lib. 2, cap. 5, § 3, n. 9. — <sup>1</sup> Lib. 4, n. 1236. — <sup>2</sup> Tr. 20, cap. 7, n. 7. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 1236. — <sup>4</sup> Man., cap. 25, n. 122: habetur etiam in Bullar. Rom. Mainardi, et incipit *Ex proximo*, data 20 Sept. 1571. — *Laym.*, lib. 4, tr. 2, cap. 5, num. 1. — *Fili.*, tr. 23, cap. 10, num. 305. — <sup>5</sup> Disp. 1, de Offic. divino, qu. 5, punct. 2 et 4. — *De la Cruz*, Direct. conc., part. 1, praecl. 3, art. 3, num. 19. — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 2, cap. 95, qu. 2,

dicunt; Navarrus autem et Suarez, de quibuscumque.

h) Gobat, *Experim.*, tr. 5, n. 621, hoc innuere videtur, scribens: « Certe Tamburinius requirit certitudinem moralem ad obligacionem iterationis ».

i) Croix cum hoc exemplo multa alia simul

pauperibus. Laymann, Filiuccius, Bonacina<sup>5</sup>, etc. — contra De la Cruz et Lopez, apud Diana<sup>6</sup>, qui dicunt, si beneficiatus intra annum per octo vel decem dies tantum omittat, non teneri ad restitucionem, eo quod sit servus liberallissimi Domini, qui multo minus quam domini temporales, ad pauca attendat ». — [Vide dicta Lib. III, n. 663].

« Unde resolves:

« 1<sup>o</sup>. Clerici majorum Ordinum, qui solo titulo Ordinis, et quotquot alio titulo quam beneficii, ad Horas tenentur, non obligantur ad dictam restitutionem; quia nullos percipiunt fructus propter onus recitandi Officium. — Bonacina<sup>7</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Nec ii obligantur qui ex naturali obliuione, justo impedimento, bona fide, invincibili ignorantia aut aliter absque culpa omiserunt. Ratio, quia in conscientia non debetur poena ubi non est culpa. Lessius, Suarez, Bonacina<sup>8</sup>. — [Ita etiam Viva cum Sanchez. Vide Lib. III, n. 665].

« 3<sup>o</sup>. Valde probabile est quod qui alia onera habent quam precum; v. gr. patres, episcoli, etc., omittentes Horas, possint retinere majorem partem fructuum istius diei, ratione dictorum onerum; sufficiatque dare tertiam partem vel quartam fructuum: eo quod tantum diei respondentes: v. gr., qui accipit annue 365 florenos, teneatur pro uno die restituere unum florenum; qui autem omiserit Matutinum tantum, medium partem fructuum unius diei; qui reliquias Horas, etiam medium partem; qui vero unam ex illis, sextam partem: eaque restitutio facienda est vel fabricae, vel

*Secundo juxta*, — <sup>6</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 34. — <sup>7</sup> Loc. cit., punct. 2, n. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 34, n. 188. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 16. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4. — *Viva*, de Restitut., qu. 7, art. 9, n. 2. — *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 86. — *Fili.*, tr. 23, n. 314. — <sup>9</sup> Disp. 1, de Offic. divino, qu. 5, punct. 3, n. 2. — <sup>10</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 8. — <sup>11</sup> Lib. 4, n. 1214. — *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 88, num. 3. — *Gobat*, tr. 5, n. 585 et 586.

Omittens  
sine culpa  
non tenetur  
restituere.

Habens  
alium onus,  
quantum  
restituere  
debeat.

Quid de  
habente te-  
nues redi-  
tus.

proponit, et auctores indiscriminatim allegat: atvero nec Navarrus, nec Suarez, nec Azor, nec Bonacina, locis cit., adducunt illud exemplum.

i) — a) Navarrus, de Horis canon., cap. 7, n. 32, hoc non habet, quod apud eum repaire potuerim.

« obligandus; cum ob alia onera illi debatur sustentatio. Laymann<sup>1</sup>. — Immo Diana<sup>2</sup> et Malderus<sup>3</sup> dicunt eum qui habet beneficium valde tenue, v. gr. cuius redditus tertiam partem mediocris sustentationis non adaequat, non teneri ob Horas aliquoties neglectas ad restitucionem». [Et est probabile cum Lessio<sup>4</sup>, Sanchez<sup>5</sup>, Pellizzario, Ledesma<sup>6</sup>, Rodriguez<sup>7</sup>. Vide dicta Lib. III, n. 674].

Restitutio,  
quibus et  
quomodo fa-  
cienda.

152. — « 5º. Restitutio haec fieri potest vel pauperibus amicis, vel aliis, vel ipsi etiam beneficiato, si pauper est. Item impendi potest in fabricam domus vel meliorandos agros beneficii; quia haec nomine fabricae etiam intelliguntur apud Suarez et Bonacina». [Vide dicta Lib. III, n. 672]. — Denique aliquando compensari potest, offerendo suffragia pro defunctis aliisque precibus; ut vide Bonacina<sup>8</sup>. [Idem dicunt Salmant.<sup>9</sup> Sed vide dicta Lib. III, n. 667 et 672, ubi huic non acquevimus]. Et sic etiam per alium, seu per Officium aut preces ab alio ad tuam intentionem recitatas, et a te defunctis applicatas, satisfaci posse docet Quintanadvenas<sup>10</sup>. — Nec continuo damnandum, qui ordinarie recitare solitus, semel v. gr. vel bis in anno omisit, etsi nihil restituat, docent Sotus, Medina<sup>11</sup>, Filiuccius<sup>12</sup>. [Sed hoc non videtur posse sustineri, ut merito dicunt Salmant.<sup>13</sup> cum S. Pius sua bulla dicat: *Ut qui omnes Horas uno vel pluribus diebus intermisserit*].

« 6º. Qui pecuniam, quam ob neglectas Horas tenetur restituere sive erogare

<sup>1</sup> Lib. 4, tr. 2, cap. 5, n. 5. — <sup>2</sup> De Just. etc., tr. 10, cap. 2, dub. 3. — <sup>3</sup> *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 187. — <sup>4</sup> *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 20. — <sup>5</sup> *Bonac.*, disp. 1, qu. 5, punct. 4, n. 2. — <sup>6</sup> *Loc. cit.*, n. 4. — <sup>7</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 60. — <sup>8</sup> Tr. 8, singul. 6, n. 4. — <sup>9</sup> *Sotus*, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 6, concl. 4. — <sup>10</sup> Tr. 23, num. 316 et 317. — <sup>11</sup> *Loc. cit.*, num. 55. — <sup>12</sup> Disp. 1, de Offic. divino, qu. 5, punct. 2.

b) Cfr. notam e ad n. 144 supra.

c) Lessius, lib. 2, cap. 34, n. 169, negat eum qui valde tenues fructus habet, teneri semper Horas recitare; Sanchez vero, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 66 et 67; Petrus de Ledesma, Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, post concl. 6, dub. 4; Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 140, n. 3, omnino excusat ab Officii recitatione eum qui beneficium adeo tenue obtinuerit, ut ei bonam partem sustentationis non suppeditet.

« in usus pios, impendit in alios quam vel in pauperes vel fabricam beneficii, non satisfecit (secundum jus commune, ubi concilium Lateranense vel bulla Pii V est recepta) obligationi suae: nisi aliud ferat consuetudo vel statutum alicubi receptionis; quia diserte praecipitur restitui pauperibus vel fabricae beneficii. Vide Bonacina<sup>8</sup>. — [Vide dicta Lib. III, n. 672].

153. — « 7º. Posse aliquando beneficia- tum excusari a restitutione ob Horas neglectas, titulo pecuniae expensae: intellige, post omissionem Horarum; [Nam si ante omissionem, non excusatur; cum damnata sit propos. 33 ab Alexandre VII, dicens: *Restitutio fructuum ob omissionem Horarum suppleri potest per quascumque eleemosynas, quas antea beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit.*] etsi non isto intuitu, in pauperes vel alios usus pios, censem Diana<sup>9</sup> ex Laymann<sup>10</sup> esse probabile: tum quod quidam auctores ita sentiant; tum quod videatur esse virtualis intentio omnium dantium eleemosynas, satisfacere per illas omnibus obligationibus quas suis peccatis contraxerunt; tum quod leges ecclesiasticae benigne debeant explicari». — [Et probabile est juxta sententiam quam tenent Sanchez<sup>11</sup>, Lugo<sup>12</sup>, Laymann<sup>13</sup>; Salmant.<sup>14</sup> cum Pellizzario; et Croix<sup>15</sup> cum Suarez, Gobat et aliis. Vide dicta Lib. III, n. 700, v. *Limitant*].

« Addit Joannes de Salas<sup>16</sup>, Vasquez<sup>17</sup>: Si canonicus grossam, seu corpus sui

Pecunia  
expensa  
quandoque  
excusat a  
restitutio-  
ne.

Infirmi-  
tas gravis  
excusat a  
recitatione.

<sup>1</sup> Lib. 4, tr. 2, cap. 5, n. 5. — <sup>2</sup> De Just. etc., tr. 10, cap. 2, dub. 3. — <sup>3</sup> *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 187. — <sup>4</sup> *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 20. — <sup>5</sup> *Bonac.*, disp. 1, qu. 5, punct. 4, n. 2. — <sup>6</sup> *Loc. cit.*, n. 4. — <sup>7</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 60. — <sup>8</sup> Tr. 8, singul. 6, n. 4. — <sup>9</sup> *Sotus*, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 6, concl. 4. — <sup>10</sup> Tr. 23, num. 316 et 317. — <sup>11</sup> *Loc. cit.*, num. 55. — <sup>12</sup> Disp. 1, de Offic. divino, qu. 5, punct. 2.

<sup>11</sup> Barthol. Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 11, concedit octo vel decem dies, quibus non teneatur ad Officii recitationem.

<sup>12</sup> a) Vasquez male a Busenbaum allegatur; nam, in *1am 2ae*, *disp. 168*, *cap. 4*, *n. 35*, contrariam sententiam tenet, dicens: « Etiamsi beneficiarius ut canonicus, certis diebus anni jus adquisiverit ad grossam quam vocant fructuum, et illam jam acceperit et jure possideat, postea tamen aliquo die anni non recitet, debet restituere partem quae illi diei responderet,

« canonicatus vere et absolute lucretur, prius quam omittat Officium, non teneri ad restitutionem propter omissionem sequentem; eo quod poena non sit ut fructus jam suos factos restitut, sed ut fructus non faciat suos. — Sic ille, apud Diana<sup>1</sup>. Vide infra, Art. 4, § 6, in fine.

« 8º. Ubi bulla Pii V non est recepta, potest videri probabile, beneficiatum ad dictam restitutionem non obligari; ut « habet Silvester<sup>2</sup>».

### ARTICULUS III.

#### QUAE EXCUSENT A RECITATIONE HORARUM.

154. Quomodo excuset infirmitas. — Not. 1º. An excuset gravis molestia. — Not. 2º. An excuset convalescentia. — Not. 3º. Quid in dubio an infirmitas sufficiat ad excusandum. — Not. 4º. Quid, si dubites an possis recitare partem. — 155. An excusentur laborantes febri tertiana vel quariana. — 156. Quomodo excuset justum impedimentum. Et an ideo excusentur concionatores, confessarii, peragentes necessaria in choro. (Vide de hoc dicta, n. 143, v. Not. III.º). — 157. Quomodo excuset caecitas et carentia breviarii. — 158. An impotens recitare totum Officium teneatur ad partem. Quid, si non habeas Officium proprium. An tenearis recitare cum socio, si nequis solus. An beneficiarius teneatur conducere socium, si non possit solus recitare. — 159. Quomodo excuset dispensatio.

154. — « Resp. Haec sequentia:

« 1º. INFIRMITAS gravis, v. gr. dolor notabilis capititis, ita ut sine incommode vel incremento morbi legi non possint. — Dixi: *gravis*; quia levis, v. gr. dolor stomachi aut pectoris, vel etiam ali quando febris tertiana aut quartana, non excusat; cum toto die non affligat». [Vel majore diei parte; ut Sanchez<sup>1</sup>, Trullench, Tamburinius<sup>2</sup>, Pellizzarius<sup>3</sup>, cum Salmant.<sup>4</sup>]. Ita Navarrus, Filiuccius<sup>5</sup>, Laymann, Bonacina<sup>6</sup>.

« Porro taliter excusatus non tenetur, ut quidam volunt, audire alium legendum nec alium substituere»; [Nec alias preces: est commune apud Salmant.<sup>4</sup>] « ut habet Filiuccius, et Sà<sup>7</sup>). — Si tamen commode potest et solet legere cum

<sup>1</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 8. — *Trull.*, lib. 1, cap. 7, dub. 27, n. 2. — <sup>2</sup> Tr. 16, cap. 3, num. 35. — *Navar.*, Man. cap. 25, n. 100; et de Horis canon., cap. 11, n. 1 et seqq. — *Fill.*, tr. 23, n. 292 et seqq. — *Laym.*, lib. 4, tr. 1, cap. 6, n. 1. — <sup>3</sup> De Offic. div., disp. 1, qu. 6, punct. 1, num. 1 et 2. — <sup>4</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 33. — *Fill.*, loc. cit., n. 288 et seqq. —

ac si grossa per singulos dies divideretur et adquireretur. Spoliatur igitur fructibus quos jam pacifice possidebat». Unde Diana, quidquid dicat Busenbaum, recte citavit: « Joan. de Salas... contra Vasquez».

<sup>5</sup> Silvester scilicet absolute negat clericum Horas omittentem, ad restitutionem teneri, v. Clericus IV, n. 16, qu. 23; nec loquitur nec poterat loqui de bulla S. Pii V, cum ipse jam ante electionem hujus Pontificis obierit.

« socio, tenetur; ut habet Lessius et Bonacina<sup>1</sup>. Vide Diana<sup>5</sup>. [Ita verius tendendum cum Sanchez, Roncaglia, Sporer, Croix, etc., contra alios. Vide infra, n. 158, v. Item].

Plura hic sunt notanda scitu necessaria.

Notandum 1º. Ratione infirmitatis excusari ab Officio, non solum qui gravi laborant morbo, sed etiam qui non possunt recitare nisi cum gravi incommode aut probabilitate incommodi periculo. — Unde satis excusantur qui prudenter credunt vel timent, ob Officii recitationem eis fore preventur notabilem gravedinem capititis, vel cruditatem stomachi aut virium lassitudinem; vel si credant febrim tardius esse remittendam. Ita Sanchez<sup>6</sup>, Holz-

Item, gra-  
ve incom-  
modum vel  
ejus pericu-  
lum.

<sup>5</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 8. — *Trull.*, lib. 1, cap. 7, dub. 27, n. 2. — <sup>6</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 43. — *Sanc.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 48, n. 2. — *Roncaglia*, tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 6, qu. 4. — *Sporer*, Sacram., part. 1, Append. de Horis canon., cap. 3, n. 180 et seqq. — *Croix*, lib. 4, n. 1231. — <sup>7</sup> Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 45, n. 3.

154. — a) Auctores isti non loquuntur de hujusmodi febri; at Salmant. multa simul ponunt et auctores absque distinctione allegant.

<sup>7</sup> Nempe Sà, v. Horae canonicae, n. 3, scribit: « Qui legitime excusat, non tenetur ad aliud loco Officii».

<sup>8</sup> Bonacina, loc. cit., punct. 2, n. 8, ad id te astringit, etiamsi non consueveris cum socio legere. Et idem expresse tenent Sporer et Croix; idemque satis innunt Sanchez et Ron-

Etsi infirmus diutius  
legeret librum amoenum.

Convalescentes ex  
gravi morbo excusantur.

Etsi Missam celebrent.

Dubius de sufficiencia  
causae ac-  
quiescat prudenter.

mann<sup>1</sup>, Anacletus<sup>2</sup>, Concina<sup>3</sup>; et Salmant.<sup>4</sup> cum Trullench et Pellizzario, ex can. *Clericus* 3, dist. 91, ubi dicitur quod excusat<sup>d)</sup> ab Officio *inaequalitas corporis*; quod non significat morbum gravem, ut bene advertit Croix<sup>5</sup>. — Et hoc probabiliter admittitur, etiamsi infirmus per magnam diei partem<sup>e)</sup> aliquem legeret librum ad animum solandum; ut dicunt Sanchez<sup>6</sup>, Holzmann<sup>7</sup>, Sporer<sup>8</sup>, Elbel<sup>9</sup>; et Salmant.<sup>10</sup> cum Trullench, Pellizzario, Diana, etc. Ratio, quia, licet iste posset legere librum recreationis, non tamen sequitur quod possit et teneatur Officium recitare: ad quod alia quidem major attentione requiritur, quae majorem afferit difficultatem.

Notandum 2<sup>o</sup>. Non solum actu aegrotantes, sed etiam convalescentes ex gravi morbo, excusari ab Officio per aliquot dies ad arbitrium prudentis, donec vires reficiantur. Ita communiter [Contin.] Tournely<sup>11</sup>, Concina<sup>12</sup>, Elbel<sup>13</sup> et alii auctores supra citati. — Et hoc admittendum, etiamsi isti Missam celebrarent; ut Salmant.<sup>14</sup> cum aliis.

Notandum 3<sup>o</sup>. Quod in dubio an infirmitas sufficiat vel ne ad excusandum, potest se committere judicio medici<sup>f)</sup>, ex cap. *Fraternitatis, de frig. et malef.*, aut judicio superioris acquiescere, qui in tali dubio etiam dispensare potest; vel deni-

<sup>1</sup> De Praecept. partic., n. 477, v. *Excus.* 2. — <sup>2</sup> Tr. 6, dist. 1, n. 77 et 78. — <sup>3</sup> De Horis canon., cap. 10, § 2, n. 6; et § 3, n. 28. — <sup>4</sup> Tr. 16, cap. 3, n. 35. — <sup>5</sup> *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 27, n. 2. — <sup>6</sup> *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 114. — <sup>7</sup> Lib. 4, n. 1224. — <sup>8</sup> *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 45, n. 4. — <sup>9</sup> Loc. cit. — <sup>10</sup> Append. de Horis canon., cap. 3, n. 158. — <sup>11</sup> Part. 5, confer. 18, de Modo, etc. recitandi Horas canon., n. 462. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 35. — <sup>13</sup> *Trull.*, loc. cit., n. 2. — <sup>14</sup> *Pelliz.*, loc. cit., n. 116. — *Diana*, part. 2, tr. 12, resol. 43. — <sup>15</sup> De Horis canon., cap. 6, qu. 2. — <sup>16</sup> Tr. 16, ap. 3, n. 36. — <sup>17</sup> *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 115.

caglia, loquentes absolute, et dicentes ad id teneri si commode fieri possit.

<sup>2</sup>) Perspicue id significat jus, dum excommunicari et stipendio privari jubet illum, « qui absque corpusculi sui inaequalitate vigilis deest ».

<sup>3</sup>) Ampliationem istam: *Per magnam diei partem*, silentio praetereunt Holzmann, Trullench et Diana.

<sup>4</sup>) Cap. *Fraternitatis* 6, *de frigid. et malefic.*, refert casum in quo inductae fuerant matronae ad inspicendum corpus mulieris, in dubio de consummatione matrimonii; et ibi Glossa, ad v. *Matronas*, expresse dicit

que potest se remittere judicio probabili viri prudentis. Ita Sotus, Silvester, Sanchez, Tamburinius, etc., cum Salmant.<sup>15</sup> — Et etiam stare potest judicio proprio, si tale judicium ipsem prudenter ferre possit; ut probabiliter ait Gobat, apud Croix<sup>16</sup>.

Sed quid, si his praemissis, adhuc dubium perseveret?

Respondeatur: Si dubium sit quod recitatio graviter laederet, tunc certe non tenetur, immo nequit recitare: quia praeferrendum est jus naturale servandae valetudinis, aequo Ecclesiae; ut dicunt Viva<sup>17</sup>, et Salmant.<sup>18</sup> cum aliis. Nisi id faceret amore virtutis, secluso periculo mortis; juxta dicta *Lib. III*, n. 371, cum Lugo, Salmant., Villalobos, etc. — Si vero dubium tantum sit an indispositio pertingat ad excusandum, ut supra; tunc, cum lex recitationis possideat, et dubium sit de exemptione, utique lex est implenda.